
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA N° 19 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO FATTURA DITTA F.C.I. TECH S.R.L.S. - 

LAVORI REALIZZAZIONE N.3 PIEZOMETRI DIGA MACCHERONIS - CIG Z4433B5C7T. 
 

Il giorno 31/01/2022, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’ AREA TECNICA 

dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n. 6/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.; 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

VISTO il d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale”, come modificato dal D.L. 31 maggio 2021 n.77; 

PREMESSO che: 

- con convenzione in data 11.04.2003, l’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici ha affidato in concessione a questo 

Consorzio l’attuazione dell’intervento denominato ‘N.P.R.A. Schema 11 - Lavori di ampliamento del serbatoio di 

Maccheronis sul fiume Posada ’ per un importo complessivo iniziale di Euro 12.911.422,00 poi rideterminato in 

complessivi Euro 20.111.422,00 per effetto dei finanziamenti integrativi concessi dalla Amministrazione regionale e 

degli atti aggiuntivi alla anzidetta convenzione stipulati dal Consorzio con il predetto Assessorato in data 23.05.2011, 

in data 16.10.2015 e in data 08.07.2020; CUP I58I05000020002; 

- con contratto di appalto stipulato In data 21.02.2006, Rep.n.10561, Registrato a Nuoro il 06.03.2006 al n.334-Serie 

I^ i lavori summenzionati sono stati affidati all’Impresa Costruzioni Giuseppe Maltauro S.p.A., poi divenuta ICM S.p.A.; 

CIG 1366854B97; 

- i lavori, consegnati in data 21.04.2006 e ripresi, dopo un lungo periodo di stasi e la risoluzione transattiva di un 

complesso contenzioso legale insorto in corso d’opera, sono ripresi in data 27.09.2018 e sono tutt’ora in corso, 

seppure limitatamente a quelli autorizzati, necessari per rendere funzionale il nuovo organo di scarico della diga così 

come definiti, in ultimo, con la perizia suppletiva e di variante n.3 approvata dal Servizio Opere Idriche e 

Idrogeologiche Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici con determinazione n. 1404 del 28.08.2020 nonché dalla 

Direzione Generale delle Dighe con provvedimento n. 10302 del 11.05.2020; 

VISTA la determinazione del dirigente dell’area tecnica consortile n.181 del 03/11/2021, con la quale sono affidati 

alla Ditta F.C.I. TECH S.r.l.s. Unipersonale con sede in Quartu Sant’Elena (CA), C.F. 03644050928, i lavori di 

realizzazione di n.3 piezometri all’interno del cunicolo della traversa del nuovo scarico di superficie della diga, 

secondo le specifiche riportate nel preventivo assunto al protocollo consortile al n. 5307 in data 28.10.2021, per 

l’importo complessivo pari a Euro 12.500,00 oltre IVA di legge (22%), CIG Z4433B5C7T; 

CONSIDERATO che la suddetta Ditta ha eseguito i lavori di che trattasi ed ha tramesso la relativa fattura, 

opportunamente vistata dal Responsabile del Procedimento per attestarne la regolarità e conformità; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta Ditta mediante DURC, acquisito agli atti; 

VERIFICATO, in applicazione dell’art.48-bis del D.P.R. n. 602/1973, attraverso il servizio “Verifica inadempimenti”, 

messo a disposizione dall’Agenzia delle Entrate, che la suddetta Ditta non risulta inadempiente all’obbligo di 

versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento per un ammontare complessivo pari almeno a 

€ 5.000,00; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2022, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con deliberazione n. 15 

del 26/11/2021 (esecutiva con provvedimento dell'Organo di controllo n. 23902 del 16/12/2021); 

RICHIAMATI gli impegni di spesa n. 1488/2015 e n. 1011/2020 assunti sul capitolo di spesa del bilancio consortile n. 

801135 (UPB 21), in ottemperanza al finanziamento derivante dal mutuo infrastrutture regionale; 

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sul Capitolo 801135 

(UPB n. 21), del Bilancio di previsione dell’esercizio 2021, conto residui; 

D E T E R M I N A 

1) Di liquidare e pagare, in favore della Ditta F.C.I. TECH S.r.l.s. Unipersonale con sede in Quartu Sant’Elena (CA), C.F. 

03644050928, la fattura n.1 del 05/02/2022, relativa all’esecuzione dei lavori di realizzazione di n.3 piezometri 

all’interno del cunicolo della traversa del nuovo scarico di superficie della diga, secondo le specifiche riportate nel 



 

 

 2

preventivo assunto al protocollo consortile al n. 5307 in data 28.10.2021, per l’importo complessivo lordo pari a 

Euro 15.250,00 di cui di cui € 2.750,00 per IVA di legge (22%) in split Payment, CIG Z4433B5C7T; 

1) di imputare la relativa spesa di Euro 15.250,00 sul Capitolo n. 801135 (UPB n. 21), a valere sull'impegno n. 

1488/2015 del Bilancio di previsione dell’esercizio 2022, conto residui; 

2) di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza; 

3) di pubblicare la presente determinazione all'Albo consortile ai sensi dell'art. 29, comma 1, dello Statuto consortile 

e di adempiere agli obblighi pubblicazione ai fini della trasparenza di cui al d.lgs. n. 33/2013 e s.m. e i. 

 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 

 
proposta n. 65 del 14/01/2022 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 31/01/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  31/01/2022                             

 

 Il Funzionario delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 


